er uns sin brief geben glicher wise als dirre brief stet bevestent mit sinem hangendem

insigel in einem monede, swen wir daz erfordern an hertzoge Lüpolt. Geschiht des

niht, so sin wir ünserre gelübede der vorgescriben gentzelichen ledig und sol doch dirre

satze weren und stete beliben diu vorgenanten zwei jare. (8) Auch ist daz ze wissen,

daz wir die vorgescriben achthündert phünde Heller zü diesen zweien jaren sullen geben 40

ungeverlichen zü sant Martins tag.

Diese vorgescriben dinke haben wir gesworn zü den heiligen stete ze haben und

ze halten ane alle geverde. Unde der selben vorgescriben dinge aller zü einem warn

gezügnüsse haben wir diesen brief geben gevestent mit ünserre stet insigel ze Heilprunnen.

Dirre brief ist geben und geschehen diesiu tedinge da man zalt von b Cristes 45.

gebuirte driuzehenhündert jare und in dem zweiundzweintzigstem jare, an sant

Kylians tag.

665. a
)

e corr. ex a or. b) supra lineam add. or.
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666. SENTENTIA PACIS GENERALIS THURINGIAE.
1322. Iul. 19.

Originale (or.) in tabulario Mulhusensi. Pendet sigillum pacis fere illaesum. — Ed.

Herquet ‘ Urlcundenbuch’ p. 366 nr. 778 ex or. Editionem repetimus.

s Noverint universi, quod nos Guntherus Dei gracia comes de Swarczburg iudex

generalis ac . . duodecim pacis conservatores per Thuringiam recognoscimus, quod omnem
dissensionis et inpeticionis materiam, quam viri strennui Hildebrandus et Iohannes

milites, Bernhardus et Borchardus dicti de Harthenberg ac omnes eisdem adherentes

adversus viros providos . . consules et . . cives Mulhusenses ex occasione castrorum

io dictorum zu dem Hayn dirutorum, propter bonum pacis et utilitatem terre per dominos

et conservatores pacis ac eciam pro quibusdam treugis inter ipsos utrimque factis et

ordinatis dinoscuntur hactenus habuisse, presentibus viris nobilibus dominis Henrico

comite de Swarczburg ac Henrico Advocato de Gera necnon strennuis viris Bertoldo

Yicedomino de Ecstete, Petro dicto Porzik et honestis viris Ludewico de Ilmene et

15 Theoderico de Herversleybin civibus Erfordensibus diffinivimus iusticialiter atque rite,

ita videlicet quod dicti cives Mulhusenses tactis sacrosanctis probaverunt, quod durantibus

treugis predictis nichil mali sive doli prefatis municionibus apposuerint, nisi quod con-

stituciones et statuta pacis simpliciter requirebant. Unde a nobis decretum existit, quod

dicti de Mulhusen ab inpeticionibus quibuslibet, quas ex parte dictorum de Harthenberg
so et suorum amicorum omnium peramplius possent seu deberent habere, merito debeant